
MESTO  MODRA 
 
 
 

 
 

 
 

Vyhlásenie schváleného 
 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Modry č. 5/2022, ktorým sa  
mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 

 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  
a drobné stavebné odpady. 

 
 
Mesto Modra v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 
 
 

týmto vyhlasuje: 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 5/2022, ktorým sa mení 
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012  

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. 

 
 

 
 V Modre, dňa 14.12.2022 
 

 
 
 
 
 
 
                       Juraj Petrakovič, v.r. 
            primátor mesta Modry 
 
 
 
 
 

 



MESTO  MODRA 
 
 
 

 
 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Modry v súlade s ust. § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona 
Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne 
záväznom nariadení mesta Modry č. 5/2022, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady. 
 
 

Čl. I. 
Predmet úpravy 

 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zo dňa 15. 
novembra 2012 v znení Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
Modry o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady zo dňa 12. decembra 2013, Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Modry č. 06/2015, zo dňa 10.12.2015, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 4/2016 zo dňa 15.12.2016, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 7/2017, zo dňa 14.12.2017, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 7/2019, zo dňa 11.12.2019, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 10/2020, zo dňa 08.12.2020, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 4/2021, zo dňa 14.12.2021, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa mení a dopĺňa nasledovne: 
 
1. V § 5 písmená  a), c), e) znejú nasledovne: 

 
„a) ornú pôdu, chmeľnice, vinice a ovocné sady, trvalé trávnaté porasty 1,00 % 
 c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 1,30% 
 e)  stavebné pozemky 2,00%“. 

 
 

 



2. V § 8 odseku 1 písmená a), b), c), g), h) znejú nasledovne: 
 

„a) stavby na bývanie a ostatné stavby tvoriace príslušenstvo hlavnej stavby vo  
výške 0,40 €/m2 
b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie, stavby pre vodné 0,28 €/m2 

    c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 1,40 €/m2 
g) priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, s 
výnimkou stavieb na skladovanie a administratívu vo výške 2,80 €/m2 
h) stavby na ostatnú podnikateľskú a zárobkovú činnosť, skladovanie a 
administratívu vo výške 2,80 €/m2“. 

 
3. V § 11 písmeno a) znie nasledovne: 

 
„a) byty vo výške 0,60 €/m2“. 

 
4. § 22 znie nasledovne: 
  

„Pod verejným priestranstvom sa rozumie časť územia mesta, ktorá je svojim 
charakterom určená na všeobecné využívanie, alebo inak slúži všeobecnej 
potrebe. 
Verejným priestranstvom je najmä cesta, miestna komunikácia, chodník, 
námestie, trhovisko, plochy parkov, verejnej zelene, plochy medzi budovami 
sústredenej bytovej výstavby a pod., ktoré sú na účely tohto VZN verejnosti 
prístupné a zároveň sú vo vlastníctve mesta.“ 

 
5. V § 23 odseku 1 sa za prvou vetou vkladajú za sebou dve nové vety, ktoré znejú 

nasledovne: 
 
„Verejným priestranstvom sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce. 
Verejným priestranstvom nie sú pozemky, ktoré obec prenajala podľa osobitného 
zákona.“ 
 

6.  V § 25 odsek 3 znie nasledovne:  
 
„Sadzba   dane  za  užívanie   verejného  priestranstva bez splnenia oznamovacej 
povinnosti sa stanovuje na 1,00 €/m2 deň.“ 

 
7. V § 25 odsek 5 znie nasledovne: 
 

„Sadzba dane pre skládku voľne ležiaceho stavebného a iného materiálu (piesok, 
štrk a pod.) a zariadenie staveniska (napr. lešenie) „sa stanovuje na 0,30 €/m2 
deň“. 

 
8. V § 25 odsek 7 znie nasledovne:                                                                                                                                        

 
„Sadzba dane za parkovanie nepojazdných vozidiel – vozidiel bez ŠPZ alebo bez 
EČV odstavených na verejnom priestranstve sa stanovuje na 0,35 €/m2/deň.“ 

9. V § 25 odsek 9 znie nasledovne: 
 
„Sadzba dane pre prvky umeleckoremeselného charakteru podporujúce 
prezentáciu vinárstva, vinohradníctva a keramiky (napr. sud na víno) sa stanovuje 



na 0,05 €/m2/deň.“ 
 
10. V § 25 odsek 10 bod b) znie nasledovne: 

 
a) sa pri dobe dlhšej ako 6 mesiacov stanovuje na „0,70 €/m2 deň“ 

 
11. § 26 znie nasledovne: 
 

„Daňová povinnosť vzniká dňom začatia osobitného užívania verejného 
priestranstva a zaniká dňom skončenia osobitného užívania verejného 
priestranstva.“ 

 
12. V § 27 odseku 2 písmeno a) znie nasledovne: 
 

„a) identifikačné údaje daňovníka, fyzická osoba - meno, priezvisko, rodné číslo, 
adresu trvalého alebo prechodného pobytu, právnická osoba alebo fyzická osoba 
– podnikateľ – obchodné meno alebo názov, sídlo alebo miesto podnikania, IČO, 
meno a priezvisko štatutárneho zástupcu právnickej osoby,“ 

 
13. V § 27 odsek 3 znie nasledovne: 

 
„Prílohy k oznámeniu: 
a) kópia povolenia na osobitné užívanie verejného priestranstva v zeleni 
b) kópia stavebného povolenia, stavebného rozhodnutia, ohlásenia stavebných 

úprav a udržiavacích prác, na zriadenie staveniska a pod. 
c) kópia povolenia na zriadenie sedenia pred prevádzkou 
d) kópia povolenia na rozkopávku miestnej komunikácie, parkovacích plôch 

a zelene 
e) kópia povolenia na osobitné užívanie verejného priestranstva pri podujatiach 

(napr. vinobranie) 
f) kópia  povolenia na umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb 

a predajného zariadenia (predajný stánok, predaj z vozidla)“  
 
14. V § 28 odsek 1 znie nasledovne: 
 

„Obec vyrubí daň rozhodnutím najskôr v deň vzniku daňovej povinnosti.“ 
 
15. V § 28 odsek 2 znie nasledovne: 
 

„Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia.“ 
 

16. V § 29 odsek 4 znie nasledovne: 
 
„4) Od dane sú oslobodené odstavené nepojazdné vozidlá, ktoré užívateľ odstráni 
do 48 hodín od ich odstavenia na verejnom priestranstve. 

17. V § 50 odseku 1 písmena b) druhá tabuľka znie nasledovne:  
 

BRO (biologicky 
rozložiteľný odpad) 

Sadzba EUR/liter Objem zbernej 
nádoby 

Počet 
vývozov 

240 L 0,010 240 20 
 



Čl. II. 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Mestské zastupiteľstvo mesta Modry sa na tomto všeobecne záväznom nariadení 

uznieslo dňa 14.12.2022. 
 

2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie 
občanov na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta dňa 29.11.2022 a zvesený 
dňa 15.12.2022. 

 
3. Prijaté všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené na úradnej tabuli mesta 

a na webovom sídle mesta dňa 15.12.2022 a zvesené dňa 02.01.2023. 
 
4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2023. 
 
 
 
 
 

 Juraj Petrakovič, v. r. 
 primátor mesta Modry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	MESTO  MODRA
	MESTO  MODRA
	Juraj Petrakovič, v. r.

